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ارزش هایی که 
بی ارزش می شوند

«سرعت»، «صحت» و «دقت» 
سه رکن اساسی اطلاع رسانی است 
که رسانه ها و روزنامه نگاران در تهیه 
و انتشار اخبار همواره باید مدنظر قرار 
دهند. با مروری بر چند زلزله مهم 
ایران از جمله زلزله های رودبار و 
منجیل (۱۳۶۹)، بم (۱۳۸۲) و ورزقان 
(۱۳۹۱) مشخص می شود که هر سه 
رکن مذکور در اطلاع رسانی اخبار و 
گزارش های این سه زلزله دچار نقصان 
بود. چراکه اولین اخبار مربوط به وقوع 
زلزله رودبار و منجیل، دست کم شش 
تا هفت ساعت بعد منتشر شد، این 
در حالی است که کانون وقوع زلزله 
نیز به اشتباه منطقه «دیلمان» عنوان 
شد. از سویی دیگر اخبار و اطلاعات 
مربوط به اثرات این زلزله، خسارات، 
تلفات و خرابی های آن نیز توسط 
رسانه های مختلف به صورت متناقض 
و در برخی موارد نادرست ارائه شد. به 
عنوان مثال در روز دوم تیرماه روزنامه 
اطلاعات، تعداد تلفات زلزله را ۳۵ 
هزار نفر اعلام کرد، این در حالی است 
که روزنامه ابرار در همان روز تعداد 
تلفات را ۲۸ هزار و ۹۵۰ نفر اعلام 
کرد و روزنامه کیهان هم از ۵۰ هزار 
کشته در این زلزله یاد کرد. درباره ارکان 
اطلاع رسانی، اتفاق مشابهی در زلزله 
بم در فضای رسانه ای کشور رخ داد. 
به این معنا که اولین اخبار مربوط به 
وقوع زلزله بم، دو ساعت پس از وقوع 
و با اعلام کانون اشتباه «جازموریان» 
به جای «بم» اعلام شد. آمار، اخبار و 
اطلاعات ضد و نقیض و نادرستی که در 
این زلزله توسط رسانه ها منتشر می شد، 
سردرگمی و عدم اعتماد عمومی را در 
سطح جامعه درپی داشت. به عنوان 
نمونه در روز دوم بعد از وقوع زلزله، 
درحالی که شبکه اول سیما گزارشی 
درباره کمبود خون در منطقه به نقل از 
مسئولان سازمان انتقال خون منعکس 
می کرد، شبکه پنجم گزارشی مبنی بر 
بی نیازی منطقه به اهدای خون را به 
نقل از مسئولان ستاد بحران منطقه 
زلزله زده پخش کرد. همچنین آمار 
و ارقام مربوط به تلفات این زلزله در 
مطبوعات کشور کاملا متناقض بود و 
تفاوت معناداری با هم داشتند. مثلا 
روز ششم دی ماه روزنامه آفتاب یزد 
تعداد کشته شدگان زلزله بم را ۱۰ 
هزار نفر، روزنامه حیات نو ۲۰ هزار 
نفر، کیهان ۳۰ هزار نفر و جام جم ۴۰ 
هزار نفر ذکر کردند. این روند متناقض 
آمارهای منتشره در رسانه های مختلف 
تا پایان روز بیستم دی ماه همچنان 
ادامه داشت و آماری کاملا متفاوت 
و اغلب متناقض با آنچه رخ داده 
بود، توسط مطبوعات منعکس شد. 
آنچه درباره زلزله ورزقان رخ داد، با 
وجود اعلام بموقع و صحیح کانون 
زلزله، با تشخیص ندادن قدرت زلزله، 
غفلت و تساهل رسانه ها در مقابل 
این حادثه مواجه بود. چراکه بعد 
از اعلام زلزله های دوگانه ورزقان 
توسط مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه 
تهران، این خبر بلافاصله در خروجی 
خبرگزاری ها، وبگاه ها و شبکه های 
اجتماعی قرار گرفت. اما پوشش 
رسانه ای این زمین لرزه در دو روز 
نخست، مورد انتقاد شدید قرار گرفت 
زیرا این رویداد از سوی رسانه ملی 
کشور در روز وقوع فقط در حد اعلام 
یک تیتر و مشخصاتی مختصر انجام 
شد. در سومین روز و پس از اعتراضات 
شدید مردمی و نمایندگان استان های 
آذربایجان شرقی و غربی و اردبیل، 
صدا و سیما اقدام به پوشش خبری 
مناسب این واقعه کرد که بدیهی است 
رکن «سرعت» اطلاع رسانی خدشه دار 
شد. این موضوع، بعد تشریح اثرات 
زلزله را نیز متأثر کرد و در این زمینه 
نیز اطلاع رسانی مناسبی صورت 
نگرفت که سبب بی اعتمادی مردم و 
درنهایت به ایجاد آشفتگی و همیاری 
بدون هماهنگی مردمی منجر شد. به 
طوری که راه بندان های عریض و طویل 
در جاده های منتهی به محل وقوع 
زلزله، عملیات امدادرسانی رسمی را 
با موانعی جدی مواجه کرد. در این 
زمینه وضع مطبوعات سراسری کشور 
هم چندان مطلوب نبود و بسیاری از 
روزنامه های کثیرالانتشار حتی خبری 
کوتاه نیز از وقوع زلزله در آذربایجان 

شرقی منتشر نکرده بودند.
* پژوهشگر و مدرس 

نگاه

و نسل تازه نَفَسی که بازیگوشانه از  راه می رسد

یک گردهمایی سرخوشانه غیرمنتظره؛  برنامه ای که قرار بود جشن 
پایان سال تحصیلی باشد، عملا نیمه کاره می ماند، اما در روزها و شهرهای 
دیگر ادامه پیدا می کند، قصد برگزاری  «بزرگ ترین کارناوال آب بازی سال 
۹۵» و میتینگی در پرومای مشهد. اینها نمونه هایی است از حضور دهه 

هشتادی ها .
قضاوت نسل ها علیه همدیگر

اولین چیزی که برای فهم این ماجرا باید از شرش خلاص شد، 
محکوم کردن این نسل به واسطه تفاوت های بعضا بنیادینش با نسل 
ماست. این «ما» می تواند هر نسلی باشد، نسل دهه شصتی ها، نسل 
دهه هفتادی ها یا هر نسل دیگری. تذکر این موضوع از آنجایی حیاتی 
است که مهم ترین تحلیل هایی که در این مدت از ماجرا به دست 
داده شد، جملگی در نهایت کار را به موضع گیری های محکومانه 
تقلیل داده اند؛ حال یا از موضع دست راستی نگرانی برای ارزش های 
از دست رفته و نوجوانانی که به برکت رسانه های جدید دیگر سربه راه 
نیستند یا از موضع چپ گرایانه نقادی مصرف گرایی لاقیدانه نوجوانان 
برخاسته از طبقه متظاهر متوسط. تا جایی که به موضع گیری های 
بینانسلی نیز مربوط می شود، این اصولا رویه ای آشناست که هر 
نسلی، نسل های بعد از خود را نکوهش کند و آنها را ازدست رفته و 
راه گم کرده و باری به  هرجهت بنماید و با اصرار بر اینکه «ما این گونه 
نبودیم» خود را نه تنها بری از «شرارت »های نسل های حاضر جا بزند 
که تجلی همه چیزهای خوب و دوست داشتنی هم معرفی کند. 
مدت هاست می دانیم که در قضاوت های هر نسلی در قبال دیگر 
نسل ها نوعی خود-مبنا-پنداری بی وجه و ملال آور وجود دارد که 
فقط به درد تطهیر خود و فاصله گذاری با دیگری می خورد. پیش از 
هر قضاوتی عجالتا فقط باید این تفاوت ها و در واقع ویژگی های این 
نسل یا هر نسل دیگری را توصیف کرد. تنها از پس این توصیف است 
که معلوم می شود آیا به راستی چیزی در این میان درخور نقادی و 

نگرانی هست یا نه. 
نوجوانان جدید و اقتدارزدایی از خانواده و مدرسه

احتمالا از بارزترین خصوصیات نسل های جدید این است که 
راه های بیشتری برای گریز از اقتدار نهادهای تربیتی ابداع کرده  اند. 
آنها خیلی سرسختانه تر از نسل های پیشین در برابر فرایند تعلیم و 
تربیت که چیزی جز سازوکارهای بهنجارسازی و ساختن «بچه های 
خوب» نیست، مقاومت می کنند. این مقاوم ترشدن را باید بیش از 
هر چیز به واسطه الف) دسترسی گسترده تر این نسل ها به منابع 
«آموزشی» و ارتباطی جایگزین؛ ب) تشدید سازوکارهای «سربه هوایی» 
و «نادان نمایی» و ج) تضعیف ساختاری نهادهای خانواده و مدرسه 
توضیح داد. نوجوانانی که به واسطه گستره کانال های ارتباطی شان 
روز و شب شان را، کمتر یا بیشتر، در فیس بوک، اینستاگرام و تلگرام 
می  گذرانند و به هر نوع اطلاعاتی دسترسی دارند و با جهان هر دم 
به روز شونده کالاها و مدها و تکنولوژی ها و سلبریتی  ها دمخورند 
و در شبکه های دوستی فرامحلی ای عضویت دارند که ارزش ها 
و هنجارهای عمیقا آلترناتیوی را تبلیغ می کنند، بی شک خیلی 
از چیزهایی را که خانواده و مدرسه به خوردشان می دهند، پس 
می زنند. (عامل الف) به نظر می رسد نسل های جدید در این 
«پس زدن» از نسل های قبل از خودشان راسخ تر و تندوتیزترند. آنها 
در پشت گوش انداختن اوامر خانواده و نادیده گرفتن فرامین مدرسه با 
قاطعیت بیشتری عمل می کنند، انگار نه انگار که اصلا امر و نهی ای 
در کار است و فرمانی صادر شده است؛ همان «سربه هوایی» و 
«نادان نمایی» که پیش تر اشاره کردم. غیراز اینها، تاکتیک های متنوع 
دیگری هم برای «پس زدن» وجود دارد: شیطنت، بازیگوشی، تنبلی، 
ظاهرسازی و موجه نمایی. (عامل ب) به نظر می رسد همین  که 
نسل های جدید به الگوهای تربیتی  و پیام های اخلاقی ای که قرار است 
به آنها حُقنه شود در قیاس با نسل های قبل بی اعتمادترند – چراکه 
قناسی و بی دست وپایی   این الگوها را به روشنی دیده اند – و در عوض، 
به الگوهای آلترناتیو خارج از چارچوبی که به نظر شان تحرک و پویایی 
و قدرت بیشتری به آنها می بخشد، تمایل نشان می دهند، بی شک در 
اینکه با شدت افزون تر و آشتی ناپذیری چشمگیرتری دست رد بر سینه 
تعلیمات خانواده و مدرسه  بزنند و راه خود را در پیش بگیرند، تأثیر 
عمده ای داشته است. از آن سو، نهاد خانواده و مدرسه نیز در سال های 
اخیر، شاید بشود گفت از نیمه دوم دهه ۷۰ به این طرف، عمیقا از 
رمق افتاده  اند و دیگر آن اقتدار فراگیر دهه ۶۰ را ندارند. (عامل ج) 
این اقتدارزدایی از نهادهای تربیتی اما یکباره اتفاق نیفتاد و محصول 
فرایندی تاریخی بود که باید مفصلا واکاوی اش کرد. با این همه روشن 

است که هر دوی این نهادها شکست خود را عملا پذیرفته اند. 
گردهمایی ها و میتینگ ها

نسل دهه های ۵۰ و ۶۰ و شاید تا حدی نسل نیمه اول دهه ۷۰ 
هر وقت نامی از گردهمایی و میتینگ به میان می آمد، یاد سیاست 
می افتاد. برای این نسل ها صفت «سیاسی» همواره پشت بندِ مفاهیم 
میتینگ و گردهمایی بود. نسل های جدیدتر اما این مفاهیم را از درون 
متحول کرده اند و به آن صفت «خوش باشانه» داده اند: میتینگ برای 
آب بازی، گردهمایی محض خنده و بازیگوشی. چنان که پیداست این 
نسل ها دارند با وجود محدودیت های ریز و درشت موجود در جامعه 
ما شیوه های جدیدی برای گرد هم آ مدن و جمع شدن ابداع می کنند. 
رسانه های جدید – و در صدر آنها، اینستاگرام و تلگرام – به آنها 
امکان داده است تا شبکه ارتباطی  گسترده ای میان خود ایجاد کنند 
و دامنه آشنایی ها و مراودات خود را هر روز وسیع تر کنند. نسل های 
جدید عملا مراسم و مناسک جمعی خود را ساخته اند و از همه 
مهم تر اینکه این را در دل شهر و در متن فضاهای عمومی  انجام 
داده اند. جالب است که خود آنها توهمی در قبال سیاسی بودن 
کارشان ندارند و به همین دلیل خوش باورانه فکر می کنند دلیلی 
ندارد واهمه ای از پلیس داشته باشند.  بعید است نیروهای انتظامی 

شهر نیز چنین فهمی از ماجرا داشته باشند.
پاساژ ها همچون معابد جدید

این تجمع که رسانه های جدید در هماهنگ سازی آن نقش پُررنگی 
ایفا کردند، اتفاق بی سابقه ای نبود و آن را باید در ادامه دورهمی های نسل 
بازیگوش حاضر و تکاپوی آن برای مناسک سازی های جمعی فهمید. 
آنچه تا حدی جدید است، فضای این بازی هاست: مراکز خرید به مثابه 
پاتوق های شهری. در دل همین تجربه پاساژگردی ها بود که ترکیبی از 
پرسه زنی با محوریت نمایش بدن ها و کالاها شکل گرفت و خیلی زود 
«فرهنگ»اش به کل شهر سرایت کرد. با این اوصاف می شود گفت 
دورهمی های این گونه در کسوت «تبدیل مراکز خرید به معابد جدید» 
وارد مرحله تاریخی نوینی شده است. به موازات رشد قارچ گونه این 
معابد در سطح شهر و سیطره بلامنازع  آنها بر فضاهای شهری، زائرانشان 
نیز، مستقل از سن و سال شان، به واسطه طواف های مؤمنانه شان حضور 

چشمگیرتری خواهند یافت. 
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یک مفهوم 

پروانه پیشنمازى*
حسام سلامت

همه چیز از میتینگ کوروش آغاز شد و ادامه پیدا کرد، هر  روز جایی و هر هفته 
شهری،میهمان بازی سرخوشانه دهه هشتادی ها شد تا با شوخی و خنده 
دشنام دهند و با شادی ساعتی را به چالش با اطرافیان بگذرانند.  پس از 
برگزاری میتینگ دهه هشتادی ها در مجتمع کوروش بود که توجه ها به سمت 
این نوجوانان جلب شد. این نوجوانان چه کسانی هستند و از کجا آمده اند؟ 
چه چیزی متولدان این دهه را از متولدان دهه های قبل تر متمایز می کند؟ چه 
خواسته ها و تمایلاتی دارند که به برگزاری یک میتینگ ترغیبشان می کند؟ 
و... دکتر «تقی آزادارمکی»، جامعه شناس و عضو هیأت علمی دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران، در پاسخ به این سؤالات می گوید حضور این 
نوجوانان همیشه و در هر لحظه در جامعه قابل مشاهده است. او حتی از 
این هم فراتر می رود و می گوید این نوجوانان که شاید سرعت تغییر نسل ها 
باعث شده از آنها غافل بمانیم، در حال تغییردادن جامعه هستند؛ تغییراتی 
که سیاسی و رادیکال نیست اما حوزه سیاست به این دلیل که از  توسعه 
حوزه های فرهنگ و جامعه ایرانی عقب  مانده، توانایی درک این تغییرات را 

ندارد. 

  ماجرای تجمع دهه هشتادی ها روبه روی پاساژ کوروش، واکنش ها و  �
تحلیل های زیادی را به دنبال داشت. یکی از این تحلیل ها این بود که 
ما این نسل را ندیده ایم و این نسل خواست وجودش را با برگزاری یک 
میتینگ، به رخ بکشاند. جالب اینکه این جریان ادامه پیدا کرده و به تازگی 
هم خبرهایی درباره تجمع های مشابه در مشهد منتشر شده. شما چقدر 
این تحلیل را قبول دارید؟ آیا واقعا ما، دهه هشتادی ها را نادیده گرفته 

بودیم؟ 
درباره هر اتفاقی، تحلیل های بعد از واقعه، با تحلیل های پیش از 
واقعه، کاملا متفاوت است و معمولا یکی از اولین واکنش هایی هم که به 
هر رویدادی می شود، طرح این پرسش است که چرا ما نتوانستیم این واقعه 
را پیش بینی کنیم یا چرا از وجود چنین جریانی بی خبر و ناآگاه بودیم. نکته 
دیگر اینکه تحلیل ها و واکنش هایی که نسبت به این واقعه می شود و آن 
را بسیار عجیب وغریب توصیف می کند، به این دلیل است که ما درباره آن 
اطلاعات کامل و دقیق نداریم و به همین علت این واقعه را عجیب ارزیابی 
می کنیم. به بیان دیگر، برخی از داوری هایی که این واقعه را اتفاقی بسیار 
شگرف و عجیب می دانند، ناشی از بی اطلاعی داوران است نه ناشی از 
عجیب بودن خود واقعه. معمولا هم اولین داوری ها درباره یک اتفاق را 
مخالفان و موافقان انجام می دهند. مثلا درباره این میتینگ، موافقان از 
قدرت و ظرفیت های این نوجوانان حرف می زدند و مخالفان نیز آن را به 
شکل یک اعتراض ارزیابی می کردند. سیاسیون هم معمولا دست به داوری 
می زنند که داوری های آنها نیز کمتر کارشناسی شده است. به همین دلیل از 
نظر من بهتر است کارشناسان تحولات اجتماعی و نیروهای اجتماعی و 
همچنین متخصصان نسلی دست به تحلیل اتفاقات این چنینی بزنند. حالا 
اگر از منظر این متخصصان بخواهید این پدیده را ببینید، متوجه می شوید 
اصلا اتفاق عجیب وغریبی رخ نداده است. شما این میتینگ را می بینید 
چون دو هزار نفر بوده اند و در یک مکان، دورهم جمع شده بودند ولی 
یک متخصص هر روز و لحظه به لحظه، این جمعیت را در جامعه می بیند. 
این جمعیت وجود دارد، در فضاهای عمومی حضور دارد و جاری است و 
عمل می کند. در فضای مجازی هم وجود دارد و فعالیت بسیار گسترده ای 
هم در این فضا دارد. بنابراین این طور نیست که دهه هشتادی ها نبوده اند 

و حالا پیدا شده اند. 
  اما به هرحال، اولین بار بود که دست به چنین اقدام جمعی ای  �

می زدند. 
بله، ببینید جامعه ایرانی در مسیر پوست انداختن و در حال از 
سرگذراندن دگردیسی هایی است. بازیگران اصلی این دگردیسی ها و 
پوست انداختن هم نسل ها هستند. درحال حاضر نیروی اساسی تغییرآفرین 
در همه حوزه ها در ایران مثل فرهنگ، اجتماع، سیاست، اقتصاد و... اول 
نسل ها، بعد روشنفکران، بعد تجار و بعد مهاجران هستند. نکته بعدی 
اینکه عمر نسل ها درحال حاضر در ایران کوتاه شده است و سریع جابه جا 
می شوند. این سرعت جابه جایی باعث شد ما حواسمان به دهه هشتادی ها 
نباشد، چون همچنان سرگرم دهه شصتی ها و هفتادی ها بودیم. اما این 
دهه هشتادی ها حضور داشتند و مشغول فعالیت بودند. از نظر من نکته 
عجیب این ماجرا این است که این دو هزار نفر در یک جا جمع می شوند اما 
شعار نمی دهند و حتی حرف عجیب وغریبی نمی زنند. من معتقدم سؤال 
اصلی این است چرا این دو هزار نفر با وجود اینکه تجمع کرده، شعار 
سیاسی نمی دهند وگرنه این میتینگ از نظر بنده ظهور عینی از حضوری 

پنهان بود. 
  خب، چرا؟  �

چون نمی خواهند روش دهه شصتی ها و حتی هفتادی ها را تکرار 
کنند. چرا باید مسیرهای سختی که آنها رفته اند را بروند؟ وقتی می دانند 
هزینه کنش سیاسی تند چقدر زیاد است، چرا باید آن را انجام دهند؟ از 
طرف دیگر، اینها نمی خواهند جنگ و گریز در جامعه استمرار پیدا کند و 
جامعه را تبدیل به محل تنازع کنند. ببینید مشکل اصلی جامعه ما این 
است که سیاست مداران ایرانی جامعه را نمی بینند. جامعه امروز ایران 
ترکیب بسیار متنوعی از آمال، آرزوها، مطالبات، خواسته ها، اندیشه ها، افکار 
و... است. جامعه امروز ایران بسیار متنوع و گوناگون است. حوزه سیاست 
سال هاست که چشمش را بر این گوناگونی بسته است و امروز اگر بخواهد، 
هم نمی تواند جامعه را ببیند، چون این جامعه آن قدر در طول این سال ها 
متکثر شده است که دیگر با چشم غیرمسلح دیده نمی شود. بگذارید یک 
مثال برایتان بزنم که موضوع روشن شود. امروز در کشور چند کنسرت لغو 
شده است. ماجرا بین نهادهای مختلف در جریان است. وزارت ارشاد یک 
طرف قصه است و طرف دیگر هم نهادهای دیگر مشغول هستند. اما اتفاق 
اصلی خارج از این مکان ها دارد می افتد. در این کشور در جای دیگری 
که سیاست آن را نمی بیند، کالایی به اسم موسیقی دارد تولید و مصرف 
می شود و اصلا به این فکر هم نمی کند که ارشاد قرار است به کارش 
مجوز بدهد یا ندهد! حوزه فرهنگ و جامعه ایران توسعه یافته تر، متنوع تر 
و فراگیرتر از آن است که حوزه سیاست فکر می کند. چون حوزه سیاست 
عموما آن حوزه هایی را می تواند ببیند و به رسمیت می شناسد که قابل 
کنترل باشند. این از نظر من اتفاق خوبی است، چراکه امکان مداخله گری 
در فرهنگ و جامعه وجود ندارد. جامعه خودش برای خودش دارای یک 
منطق درونی است که از نوع تولید و مصرف براساس مقتضیات است و 
اینجاست که ما با یک دگردیسی فرهنگی و اجتماعی روبه رو می شویم و 
همان طور که گفتم، کنش کنشگران این دگردیسی دیگر از نوع کنشگری 
دهه شصتی ها یا دهه هفتادی ها نیست، بلکه براساس مختصات خود 

دهه هشتادی هاست. 
  این دهه هشتادی ها چه مختصاتی دارند؟ چه ویژگی های  �

منحصربه فردی که متفاوت با دهه های پیش از آنهاست؟ 
برای اینکه بفهمیم اینها چه مختصاتی دارند، باید بفهمیم دهه 
شصتی ها چه چیزهایی نداشتند. نداشته های آنها، چیزی است که دهه 

هشتادی ها آن را پی می گیرند. دهه شصتی ها درگیر یک کنش سخت در 
یک فضای رسمی بودند و به همین دلیل از نظر ذهنی، به دنبال فضایی 
آرام، ژله ای و غیرتضاربی بودند. آن فضای آرام و بدون زدوخورد را الان 
دهه هشتادی ها دارند و جالب اینجاست که از نظر من، این آرام بودن و 
غیرتضاربی بودن اصلا به معنای بدون  حرکت بودن نیست. دهه شصتی ها 
یک ویژگی دیگر هم داشتند. آنها خودشان، خودشان را می دیدند. به 
خودشان باور داشتند. می خواستند به خودشان و بقیه ثابت کنند هستند. 
این قدر این «ما هستیم»، «ما هستیم» را تکرار کردند که همه خسته شدند. 
اما دهه هشتادی ها اصلا دنبال این نیستند بگویند ما هستیم. آنها اصلا 
برایشان اهمیتی ندارد که کسی از بیرون وجودشان را ثابت کند. آنها بر 
وجود و حضور خودشان آگاه هستند و به جای اینکه بخواهند بگویند ما 

هستیم، دارند عمل می کنند. 
  چه عملی؟ بعضی ها تنها عرصه عمل این دهه هشتادی ها را فضای  �

مجازی می دانند. لایک و کامنت از نظر شما عمل است؟ 
شما چرا مصرف اینها را نمی بینید؟ چرا مدشان را نمی بینید؟ چرا تغییر 
رفتار و سبک زندگی شان را نمی بینید؟ همه اینها عمل است و اتفاقا تغییر 

ایجاد می کند و اتفاقا سیاسی هم هست. 
  خود شما در ابتدای صحبت تان گفتید اینها دنبال کنش سیاسی  �

نیستند. ضمن اینکه مصرف و مد مگر می تواند به تغییر سیاسی منجر 
شود. 

اینها دنبال تضاربی کردن فضا نیستند. اما کنش شان سیاسی است چون 
تبلور جمعی پیدا می کند. انباشته می شود و جامعه را مجبور به تغییر 
می کند چون کنش دیگر فردی نیست، بلکه جمعیت کثیری از افراد آن را 

انجام می دهند. 
  اتفاقا یکی از نقدهایی که به نسل های جدید می شود، این است که  �

کاملا فردگرا و منزوی هستند. اساسا همیشه گفته می شود تکنولوژی های 
جدید هرچه بیشتر افراد را به سمت فردگرایی می برد. 

من حداقل درباره این نسل چنین اعتقادی ندارم که فردگرا و منزوی 
است. اتفاقا این نسل می خواهد در جمع دیده شود. شما به مصرف دهه 
هشتادی ها، به مدشان، به اوقات فراغتشان، به مصرف رسانه ایشان، به 
مصرف غذا و دیگر فعالیت هایشان نگاه کنید. در همه اینها جمعی عمل 
می کنند. اصلا همین میتینگ را چرا نمی بینید. مگر نه اینکه اینها توانستند 

بدون هیچ نوع سازماندهی، دو هزار نفر را دور هم جمع کنند. 
  در همین دانشکده ای که من و شما در آن در حال صحبت کردن هستیم،  �

پس از مرگ مرتضی پاشایی، خواننده پاپ، یک نشست برگزار شد و یکی 
از تحلیل های بسیار قوی ای که درباره تجمع طرفداران او پس از مرگش 
ارائه شد، این بود که همین افرادی که شما می گویید مصرف جمعی دارند، 

توده هایی غیرسیاسی هستند که احتمال سوءاستفاده های پوپولیستی 
را فراهم می کنند. این تنها یک نظر نیست، خیلی ها امروز همین تصور را 
درباره جماعت هایی مثل جماعت مصرف کنندگان یک مد یا موزیک دارند. 

پاسخ من به این نظر این است که چنین اتفاقی نمی افتد که اینها تبدیل 
به توده ای بی معنا شوند و بعد با تحریکاتی پوپولیستی دست به عملی 
رادیکال بزنند، چراکه اساسا این نسل بیشتر از آنکه در عرصه سیاست عمل 
کنند، در عرصه فرهنگ و اجتماع عمل می کنند. اجتماع هم متکثر است 
و لیدر ندارد. بله لیدر می تواند فضا را پوپولیستی کند اما ما داریم درباره 
عرصه ای صحبت می کنیم که گروه گروه و متکثر است و این گروه ها به هم 
پیوسته هستند. معتقدم میتینگ کوروش تازه شروع ماجراست و ما از این 
پس باید منتظر اتفاقات بیشتری از این دست باشیم. اولی اش بود، ولی 

آخری اش نیست. 
  این حرف شما ممکن است منجر به امنیتی شدن فضای جامعه شود.  �

بالاخره این تصور که قرار است هر روز یک میتینگ مثل کوروش برگزار 
شود، خیلی خوشایند نیست. 

نه اصلا نباید نگران بود و نیروهای امنیتی و انتظامی را به خیابان آورد 
چون این کنشگران جدید اصلا به دنبال حرکت های رادیکال نیستند. ببینید 
امروز یکی از مهم ترین المان های جامعه ایرانی، شهر و زندگی شهری 
است. در شهر فضاهایی برای عمل اجتماعی آزاد وجود دارد. ما در 
جامعه «هال»های اجتماعی داریم که «حال»های اجتماعی تولید می کنند 
(می خندد). منظورم این است که این فضاهای اجتماعی محل عمل آن 
کنشگران است و کنش شان رادیکال و سیاسی هم نیست اما تغییر ایجاد 
می کند و حتی اگر هال ها در فضای عمومی و واقعی هم وجود نداشته 

باشند، افراد این هال ها را در فضای مجازی شکل می دهند. 
  اما درباره جامعه ایرانی همیشه این موضوع مطرح شده است که  �

محدودیت ها و خطوط قرمزی وجود دارد که اجازه عمل کنشگران را از 
آنها می گیرد. 

راستش را بخواهید من فکر می کنم اینکه می گویند فضای سیاسی در 
ایران بسته است، یک توهم است. در ایران خطوط قرمز محدودی وجود 
دارد و هرکسی هر کاری دلش می خواهد در این کشور می کند. اگر همان 
خطوط قرمز وجود نداشته باشد که جامعه از هم می پاشد. مشکل حوزه 
سیاست در ایران اینها نیست. مشکل این است که سیاست، جامعه را به 
رسمیت نمی شناسد و مهم تر اینکه آن را درک نمی کند. مشکل اینجاست 
که سیاست جامعه را نمی بیند و آنجا که می بیند، آن را نمی شناسد و 
نمی تواند با آن ارتباط برقرار کند. مگر قرار است در کشور هر روز انقلاب 
شود که می گویید محدودیت هست؟ مگر قرار است همه تغییرات در حوزه 
سیاست اتفاق بیفتد؟ حوزه سیاست نمی تواند یک برنامه توسعه را پیش 
ببرد. سیاست درگیر مشکلات خودش است. این یک توهم اینتلکتوئلی 
است که می گوید سرکوب در این فضا وجود دارد. از طرف دیگر، فضای 
اجتماعی قرار نیست پر از معارضه باشد. همین زیستی که دارد، در حال 

تغییر است. 
  توهم نیست. همین دهه هشتادی ها که شما کنش شان را سیاسی اما  �

غیررادیکال می دانید، چند بار تجمع کردند و تجمعشان با دخالت پلیس 
متفرق شد. همین میتینگ کوروش با حضور نیروی انتظامی خاتمه یافت. 

ماجرای آب بازی پارک «آب وآتش» نمونه دیگرش است. 
حوزه سیاست به همان دلایلی که قبلا هم گفتم، از درک این تغییرات 
عاجز است. بنابراین وقتی آنها را می بیند چون نمی تواند آنها را بفهمد، 
عصبانی می شود. به همین دلیل است که شما می بینید افرادی امروز نمادین 
شده اند که اصلا اهمیتی نداشته اند و وقتی آدم می شنود این افراد تبدیل به 
نماد سیاسی شده اند، خنده اش می گیرد. دلیلش این است که حوزه سیاست 
واکنش های رادیکال و غیرمعقول نشان می دهد که دلیلش هم همان است 
که گفتم. به همین دلیل است که حوزه سیاسی باید کنش خودش را عقلانی 

و کارا کند. 
  سیاست چطور عقلانی می شود؟  �

عقلانی کردن حوزه سیاسی به این معناست که در سازمان خودش بازنگری 
کند. به این شکل که ابزارهایی را که برای شناخت جامعه دارد، سامان دهد. 
ابزارهای فعلی حوزه سیاست در شناخت او از جامعه انحراف ایجاد می کنند. 
ببینید در حال حاضر سیاست منابعی برای شناخت جامعه دارد که مناسب 
نیستند، زیرا این منابع از جنس حوزه سیاست هستند. به همین دلیل باید نیروی 
متفاوتی برای شناخت جامعه پیدا کند. این نیروی متفاوت کارشناسان هستند. 
نیروهایی که از جنس سیاست و مثل خود این حوزه باشند، کنشگر سیاسی 
هستند و همین کنشگران سیاسی اند که امروز دارند کار شناخت جامعه را 
برای حوزه سیاست انجام می دهند. درصورتی که حوزه سیاست به کارشناس 
احتیاج دارد نه کنشگر. بحثم اصلا بر سر اصولگرایان یا اصلاح طلبان نیست. 
کل حاکمیت نظام سیاسی امروز ایران گرفتار همین مشکل است. نظام 
سیاسی امروز ما اصلا کارشناسی را قبول ندارد، چراکه می خواهد نیرویی مثل 
خودش را در همه جا تولید کند. به همین دلیل است که جامعه را جور دیگری 
می فهمد چون وقتی نیروی شما از جنس خود شماست، همان حرفی را به 
شما می زند که دوست دارید بشنوید. اما این نیروی متفاوت از شماست که 
آن تکثرها و تفاوت هایی که گفتم را منتقل می کند. تغییری که امروز حوزه 

سیاست نیاز دارد، انقلاب نیست، این است که کارا شود. 

گفت وگو با «تقی آزادارمکی»، درباره دهه هشتادی ها و میتینگ هایی که برگزار می کنند

اصلا نباید نگران بود
مهسا على بیگى

 اصلا نباید نگران بود و نیروهای امنیتی و انتظامی را به خیابان آورد 
چون این کنشگران جدید اصلا به دنبال حرکت های رادیکال نیستند. 
ببینید امروز یکی از مهم ترین المان های جامعه ایرانی، شهر و زندگی 
شهری است. در شهر فضاهایی برای عمل اجتماعی آزاد وجود دارد. 

ما در جامعه «هال»های اجتماعی داریم که «حال»های اجتماعی 
تولید می کنند


